\* Pium V. tulisse legem. Hae constitutio Pij V. incipit & si Romani. & est 145. inter ipsius constitutiones. Idem postea Pontifex aliam edidit constitutionem quae incipit cum nuper, ne ordo, quae est 150. inter ipsius constitutiones quae continet declarationem & ampliationem huius constitutionis vt liget etiam pretium & promissionem recipientes & mediatores.

b S. Anton. 3. par. tit. 3. c. 4. §. 5. c. Ses. 24. cap. 9. de reform. matrimon.

8 Decimononò peccat mortaliter, qui cogit aliquem ad certum matrimonium contrahendum, vel à contrahendo impedit, b quod Concil. Trid. c in hac verba confirmavit. *Praecipit S. Synodus omnibus cuiuscumque gradus dignitatis, & conditionis existant, sub anathematis pena, quam ipso facto incurrant, ne quouis modo directo, vel indirecto subditos suos, vel quoscumque alios cogant, quo minus liberè matrimonia contrahant.*

de in 4. li. sent. disti. 15. qu. 2. art. 4. c In pralect. capi. si quando. de de rescrip. excep. 10. nu. 3. & 4. f Contra ca. cum in curia. de ele. & cap. graue de prob. & alia laud. dista in d. relec. excep. 10. §. 2. q. 99. art. 9. h Arg. ca. ex parte. de cens. lib. i Rich. in 4. li. sent. d. 15. art. 5. qu. 5. k Rich. vi supra. arg. cap. er vor. 33. dist.

Vigesimò peccat, qui praeficit officarios indignos, imperitos, aut malae conscientiae, credens, aut credere debens eos tales esse, aut per iustam ignorantiam praefectos, postquam id rescuerit, non deponit, cum possit absque suae vitae periculo, & damno Reipub. cum obligatione restituendi damna, quae fecerunt, d per ea, quae copiose diximus alibi. e

Vigesimoprímò peccat, qui ad sacerdotia, vel beneficia ecclesiastica, quorum est patronus, praesentat personas non idoneas aetate, scientia, vel moribus: aut inducit legatos, episcopos, & alios praelatos ad conferendum talibus, aut patronos ad tales praesentandum. f

Ad nouè autem quae situm respondeo, non peccare possidentem virtute bullae Iulij secúdi aliqua bona tamquam profana, quibus pater eius imposuit onus aliquarum miserarum, constituens eum patronum eorum. & earum: quia etiam absque tali bulla poterat ea iuste possidere, vt talia, quippe quae nullius speciei sacrorum sunt, vt colligitur ex S. Thoma recepto, & non enim sunt bona ecclesiastica, licet oneri ecclesiastico sint subiecta. h

Vigesimosecundò peccat, qui non cohibet suos subditos ab vsurpando alieno, per furtum, rapinas, munerá, aut per alium quemuis modum illicitum, cum obligatione restituendi. i

Vigesimotertiò peccat, qui negligit abolere prauas suae terrae consuetudines, veluti vsurarum, ludorum periculorum animae & corpori, cum sine scandalo id possit, aut permittit falsas mensuras, aut pretia iniusta rerum venalium cum obligatione restituendi. k

A 9 Vigesimoquartò peccat, qui per se, vel alium condemnat aliquem, praesertim, ob crimen in dicta causa, aut non concessa se defendendi facultate, aut sine scientia publica per publicam probationem habita, ductus scientia priuata per priuata probationem quarsita, secundum mentem S. Thomae a & clariu: Caietani. b Tum quia sententia, quae actus publicus est, auctoritate, & scientia publica, & non priuata ferenda est. Tum quia iuris naturalis est, ne quis inauditus, & indefensus damnetur. c Quò fit secundum eos, grauissimè peccare reges, & principes, & esse homicidas, qui aliquem etiam subditum, inauditum & indefensum veneno, aut alio mortis genere interfici iubet, vel beneficiis, officiis, honoribus, aut aliis bonis ad nutum non amouibilibus priuant, sola scientia priuata ducti. Eodem item modo peccare exequutores talium mandatorum, neque excusari obedientia, quam suis regibus id praecipientibus debent: quoniam contra ius naturale, vel diuinum non est eis obediendum. d

B 10 Contra verò non peccare eum, qui secundum allegata, & probata iudicat, quamuis vt priuatus oppositum iustum esse sciat: adeo quòd eum, quem priuè scit innocentem, iuste condemnare possit probatum nocentem, saltem quando quo ad eius fieri potuit, omnia facit vt veritatem cognosceret, & ne de illo casu iudicaret, iuxta S. Thomam. e

C Pro quibus est textus, f Dixi, *Ad nutum non amouibilibus*: quia in aliis secus est, g qualia sunt officia Castellae regia. h Idem quum res notoria est, vel ex natura rei, vel actis constat, nullam condemnando defensionem competere, i quia scientia rei publicè notoria publica est, & non priuata, vt sentit S. Thomas. k Idem quum aliqua magna, & iusta de causa non recognoscens superiorem omittit audire, & vocare reum, vt probauimus alicubi l modo curet allegari, & probari pro parte absente, quacumque possunt. Per quod excusauimus magnum quemdam Monarcham, qui virtute processus in absentia facti, & sententiae sine citatione latae, fecit capite plecti quemdam suorum militum ducem, sibi in alio regno militantem: quia nec capi, nec sine metu rebellionis illius, & magnae patris exercitus, audiri poterat.

D 11 Non autem omnino placet consilium Raymundi probati à S. Antonino m quòd rex, aut dominus, qui suis subditis aliqua de superioribus causis restituere tenetur, & nò potest, aut certè difficile id facere, còdonet eis aliquas operas, vel iura sibi debita in perpetuum, eisve annuam pensionem perpetuam, aut temporariam in id sufficientem super bonis regni constituat: aut aliquid Xenodochii, aliudve opus pium de illorum consensu, si haberi possit, instituat: non inquam, omnino placet. Tù quia impotentia eum excusat per dicta. n Tum quia non potest iura regni diminueri, nec onera augere. o Tum quia non sufficit dare pijs, quod debetur alijs. p Tum quia consensus subditorum in eiusmodi raro est spontaneus, iuxta illud, *Preces Principis iussa sunt.* q Quare securius consilium esset, vt superflua sui status refecando, & parcius viuendo, & à donis gratuitis abstinendo, quantum possit de reditu suo decenter reliqueret, quo debita solueret, & restitueret, iuxta mentem Aristotelis. r & S. Thomae. s

Vigesimoquinto peccat mortaliter rex, qui vt iudex facit aliquid, quod iudici esse mortale mox t dicitur.

De peccatis Iudicis superiorem agnoscentis.

- 12 Iudex vt peccat mortaliter suscipiendo officium, cui est impar.
- 12 Iudex iudicans iniuste, aut accipiens pretium pro sententia etiam iusta.
- 13 Exemptus hodie multo plus subiacet ordinario, quam olim.
- 13 Iudex vsurpans iurisdictionem, non seruans ordinem iudiciorum, vt peccet.
- 13 Iudex male capiens, & victum non condemnans in expensis peccat.
- 13 Iudex non satis studens, nec consulens, affectu condemnans, & miseris non deferens, vt peccet.
- 14 Iudex appellationi nò deferens, vel eà nò admittens, vt peccet.
- 14 Iudex penam legi augens, vel diminuens, vt peccet.
- 15 Appellatio ab interlocutoria in quibus causis criminalibus hodie sublata.

a 2. 2. q. 67. a. 2. b Ibidè & in summ. verb. homicidium. c Cle. pastoralis. §. cateru. de re iud. glo. memorabilis in extraua. 1. de dol. & cas. d Capi. si dominus. ca. qui resistit. 11. qu. 3. & Caiet. in dicto verb. homicid. e In d. qu. 67. art. 2. & alios graues auctores, quos Cai. ibi adducit. f In l. illicita. §. veritas ff. de of. presid. & in c. pastoralis. §. quia vero. de of. de le. & vtrobique còis. g Argu. l. qui potest. in iuris. ff. de reg. iur. h Lib. 1. ordi. tit. 70. i Ca. bona. 1. de elect. vbi Pan. adiuncto c. cù olim. de re iudi. vbi post alios Fel. col. 5. k 2. 2. q. 67. a. 2. & facit ca. ad nostram. de iureiur. l In c. 1. de ca. poss. per gloss. sing. in l. ante pen. ff. in quib. caus. mai. lau. datam. per Rauen. in di. c. 1. & Deciu in c. ex parte. 2. de offic. deleg. col. 2. & c. qaa in ecclesiasticarum decif. col. 9. m 2. part. tit. 2. c. 7. §. 3. n Supr. in ca. 17. nu. 60. o Cap. intelle. ho. cum ei an. not. de iureiur. p Argu. c. ea. te. de iureiur. & ca. cum tu. de vsur. q Glos. in l. 1. ff. quod iussu. l 4. Ethic. s 117. ar. 1. & melius qu. 58. art. 1. ad. 1. t §. seq.

- 15 Iudex sententiam nullam superioris exequens, vt peccet.
- 16 Iudex non obediens Ecclesie, non seruans interdicta. prahendens iudicem Ecclesiasticum, qui eum excommunicauit, cogens absolueri, libertatem Ecclesie minuens, res intra Ecclesiam capiens, vt peccet.
- 17 Iudex extrahens quem ab Ecclesia, approbans falsitatem officiarj, negans damnato confessionem, vt peccet. & 23.
- 19 Ecclesia immunitate gaudet regulariter omnis Christianus tantum, & non alij, & seq.
- 24 Iudex partibus aequales aduocatos non assignans, non visitans carcerem, excommunicatum admittens, clericum suo iudici non reddens, iudicans die festo, iura nimia exigens, fingens quo faminam adeat, procedens sine accusatore, vt peccet, & seq.
- 25 Iudex non inquirens, generaliter, interrogans, & inquirens specialiter.
- 27 Domini terrarum cultarum à Sarracenis eu decimantibus hoc agant.

**D**ICENDVM, quòd peccat mortaliter primò iudex petens, aut suscipiens munus gubernandi, aut iudicandi, quo ita est indignus: vt sit verisimile inde notabile aliquod damnum proximo euenturum, a petea, quæ latè adduximus in prælect. cap. si quando, b ponendo exemplum de eo, qui noscens se contra potentes sententiam ferre non aucturum, iudex efficitur. c

Secundò peccat, qui sciens, aut scire debès, sententiam iniustam ferre, aut iustam ferre negligit amore, odio, precibus, metu vel alia de causa, d cum obligatione restituendi, non solum principale, sed omnes impensas, damnum, & intereffe, quæ ex eo consecuta fuerint, e siue appeller, siue non, f nisi consentiat in sententiã animo reuocandi debitum: de quo intelligi potest Medina, & Et si est Ecclesiasticus, & tulit eã etiam contra conscientia, ipso facto est suspensus, & irregularis: si antequã absoluitur ab ea, celebret. h

Tertio peccat, qui pecuniam accipit, vt bene, vel malè iudicet: aut vt iudicare omittat, i cum eadem obligatione restituendi (vt dictũ est k) ea, de quibus in §. præcedenti: & etiam quod accepit, si pro benè iudicando accepit, iuxta distinctionem positam supra. l \* Adde extrauagantiem quæ incipit: Ab ipso Gregorij x i i. quæ innouat extrauaganti. i. m in quam latè nuper commentati fuimus.

n Adde extrauagantiem. Hæc constitutio est 28. inter Gregorij XII I. constitutiones, quæ est confirmatio & extensio constitutionis Bonifacij VIII. editæ contra dantes vel recipientes siue promittentes, siue promissionem recipientes pro obtinenda aliqua gratia vel iustitia apud Sedem Apostolicam.

13 Quarto peccat, qui iudicat aliquid esse iustum, vel iniustum: etiam si te vera sit tale: sed non habet in id iurisdictionem, co quòd teus est exemptus, licet aliquando contra eum ordinatio concedatur, n quod Concilium Tridentinum o innouauit, & ampliauit in hæc verbã. In civilibus causis mercedum, & miserabilium personarũ clericis secularibus, aut regularibus extra monasteriũ degentes, quomodolibet exempti: etiam si certum iudicem à sede Apostolica deputatum in partibus habeant: in diis verò si ipsum iudicem non habuerint, coram locorum ordinariis tamquam in hoc ab ipsa sede delegatis conueniri, & iure medio ad soluendum debitum cogi, & compelli possint, priuilegijs exceptionibus, conseruatorum deputationibus, & eorum inhibitionibus aduersus præmissa nequaquam valiturũ.

Quinto peccat, qui iudicat etiam rectè: sine tamen probatione sufficienti: siue quia testes sunt suspecti, vel iniuste torti: aut non vidit saltem mediocriter processum, aut probationem legitimam non admisit iuxta S. Thomam, p qui addit peccate quoque eum, qui probationem maiorem necessaria exigit. Pro quibus omnibus sunt cap. ira, q & ca. 2. r Et qui ordinè iuris nõ seruat, \* procedendo sine libello: aut sine cõtestatione litis, vbi sunt necessaria: aut sine dilationibus necessariis, aut superfluas concedèdo, nõ admittendo iustas exèptiones: aut iniustas admittendo, s interrogando ea, ad quæ pars respondere non tenetur. t Et qui in sententia aliqua clausula obscura vtitur, qua condènarus aliquo tẽpore se cõtra iustitiam defendere possit. Et qui appellationem, aut recusatorem, quam non debet, admittit: vel cõtrã, quã debet, non admittit, præsertim propter pre-

ces, aut munera, quod est peccatum quotidianum, a aut differt sine iusta causa expeditiones iudiciorum petitorum.

\* Procedendo sine libello. Multa sunt hic iuris vocabula magna ex parte cuius nota. Obscuriora sunt libellus & litis contestatio. Est autem libellus quædam scriptura in qua continetur nomen actoris & rei, res quæ petitur & causa petendi. Vnde Hostiensis.

Quis, quid, coram quo, quo iure petatur & à quo. Rectè compositus quisque libellus habet vel libellus est formula scripti complectens actionem, & futuræ litis speciem in iudicio. de libelli oblatione est titulus in iure canonico & habetur. a. quæst. 8. per totã & 81. dist. Contestatio autem litis est eius rei de qua controuerfia est apud iudicẽ ex vtraque parte facta narratio testibus præsentibus.

14 Et qui propter pietatis famam pœnam absque facultate id faciendi remittit totam, aut partem, aut eandem auget, vt seuerum se ostendat, b non faciendũ eã in ipsa sententia, vel faciendũ in ea, sed sine iusta causa, & probatur c per Decium post alios, d vbi latius id diximus: & quamuis qui superiorem nõ habet totam pœnam, aut illius partem remittere possit, aut mutare corporalem in pecuniariam, si videt illud in honorem Dei, aut in utilitatem Reip. cessurum: vt cum teus utilis est populo, e & etiam si videt nullum inde damnum publicum emergere, de consensu partis aduersa: si tamen præuidet, vel præuidere debet, occasionem delinquendi per illud præberi, quæ vt plurimum præbetur ignoscendo homicidis, latronibus, iniquis iudicibus, & id genus aliis, grauitè peccat, quamuis pars aduersa in id consentiat. f

15 Et qui sententiam Superioris exequitur, sciens eã nullam esse, & irritam: siue quia errorem contineat intolerabilem, siue manifestam iniustitiam, & Dixi, sciens nullam esse: quia validam ( licet iniusta sit ) exequi potest, postquam procurauerit: ne executioni mandetur, h & qui iubet aliquè sine iusta causa comprehendi, sicuti supra dictum est, i & qui sine iusta causa omittit condemnare victum in impensis petitis à victore, k & qui ignorans ea, quæ ad iudicandum sunt necessaria, quem debet, non consulit. Dubitauerunt quidam viti docti, an omnes in præfatis modis peccandi contenti ad restitutionem teneantur: quibus responsum fuit, quòd sic: quoniam omnis qui damnificat proximum aliqui contra legem iustitiæ specialis agendo, tenetur restituere damnum, vt diximus, l & per modos peccandi præcedentes peccatur contra leges specialis iustitiæ. Admonemus tamen, quòd qui per dictos modos peccat tenetur quidem restituere id, in quo contra iustitiam læsit: non autem ea omnia, in quibus malè iudicat: sed tantum in quibus iustitiam specialem læsit, vt qui contra ordinem iuris, vel dilando, vel abbreviando, vel malè concedendo, vel negando appellationem lædit, solum restituat id, in quo sic lædit: non autem omnia, in quibus cõdemnauit, vel absoluit, &c. qui autem assessorem habet: & quem debet consulit, & eius consilium secutus malè iudicat, non peccat: assessor autem, & cõsultor sic, cum obligatione restituendi, m qui verò mortali odio, malõve animo aut sine ( licet alioqui iustè ) aliquem damnat morte, mutilatione, vel alia pœna, n quamuis peccet, non tamen tenetur restituere, secundum mentem vtriusque Thomæ, o quia non peccat contra leges specialis iustitiæ, sed caritatis, vel alterius virtutis, quæ communiter non obligat ad restitutionem. p

Adde, quòd Concilium Tridentinum q sic circa hæc statuit. In causis visitationis, & correctionis, siue habitatis, & inhabilitatis, nec non criminalibus ab Episcopo, seu illius in spiritalibus vicario generali ante definitiuam sententiam ab interlocutoria, vel alio quocumque grauamine nõ appelletur. Circa quòd nota primò, cõsonare illud iuri antiquo quo ad causas visitationis, correctionis, habitatis, & inhabilitatis. r

Nota secundò, quòd dissonat illi, quo ad causas criminales: & videtur solum esse locus ei in criminalibus, quæ tractantur coram Episcopo, & vicario generali eius: & non in eis, quæ tractantur coram inferioribus, vel delegatis à Papa, Legato, vel Episcopo. Tum quia proxiimum illius habet id statui in auctoritatem Episcoporum: quòd libentius resideat in suis Episcopatibus. Tum quia verba sapientius reperita solum loquuntur de Episcopis, & vicariis eorum, & non quibuscumque: sed tantum generalibus. Tum quia est \* ius correctorium, & nouum, per quod non recedimus ab antiquo, nisi quatenus in eo exprimitur. s

a Per capus non est putand da. 1. q. 1.  
b Except. 11. cum trib. seq. de rescript. & in cap. inter verba conclusi.  
c Contra ca. 7. Eccles. d Cap. si quis dixerit. c. qua inor. 11. qu. 3. e Capi. fin. de de iniur. f Gloss. c. pasto in §. quia ve ro. de off. de leg. communi ter recepta. g In C. de res. sit. qu. 3. can. 7. in fin. h Cap. 1. ro in dic. lib. 6. i Capi. in bo. mu. cum 4. seq. 1. qu. 1. k In c. 17. nu. 23. cum seq. l c. 17. num. 23. m De sent. excom. in cor. communi. n Capi. 1. de prin. lib. 6. o Sess. 7. cap. 14. de reform.

p 2. 2. qu. 60. artic. 3. & 6. q. 11. qu. 3. r De prob. & ca. ad not. stram. 3. iust. gl. aut penult. de in rem. s Clem. sape. de ver. signif. x Glo. magna cap. 2. de con. fess. lib. 6.

a S. Anto. 3. par. 1. q. 2. cap. 14. §. 2.  
b S. Th. 2. 2. q. 67. a. 4. ad 2am. 3. par. 1. leg. iud. quom tum ad pors nam iudic. q. 4. art. 4. §. Anto. 3. p. 2. 29. cap. 1. §. 7. c Per l. rescriptum. §. de pe. c. l. quid ergo. §. pona grauior. §. de in. qui mot. in fa. d In c. m. §. de adulterio. de iudic. e l. ad bestiam. §. de pen. & Alex. ad vbi supra. f Cuius in fin. verb. iudic. peccato. g Gloss. recept. c. pastoralis §. quia vero. de off. de leg. Alex. A. len. 3. p. tra. 11. de quom 10 præcepto membr. 1. ar. 4. circa fin. h Per d. 1. §. quia vero. & supra d. i. Capi. 15. num. 14. k Cap. cabim niam. de pe. l. prop. lib. 5. in manu alteratra. C. de ind. l supra cap. 17. num. 6. & seq. & in tractat. de re disib. eccles. qu. 2. mem. 2. & 7. num. 8. m Ca. p. 1. tam. §. off. rom. de in. lib. 6. Tam. & Am. in. 1. ma. mot. de homic. & De ci. post. & te alioz in. consilij. §. de rog. in. n Per ca. vnu minister. na. qu. 5. & mul. ta ibi per nos nuper addu. cta. o 2. 2. qu. 40. art. 1. p Per in d. 200. d educatur. q Sess. 12. §. 2. de reform. r Per c. licet. de off. ord. & c. reprehensibilis. de off. cum eis dunt. tas. s l. præcipio. Co. de appell.

a In l. qui ve-  
fitu re. ff. de  
rei vend.  
b Ar. l. 3. ff. de  
app. c. ad.  
nostra eo. tit.  
c Arg. ca. per  
tuas. de sent.  
excom. c. ca.  
folat. eo. tit. d.  
d Ca. regum.  
23. q. 5. Rich.  
in 4. di. 15. ar.  
5. qu. 4.  
e Capit. 2. de  
maior. c. o-  
bed. c. 1. 11.  
qu. 3.  
f Clement.  
gravis. de sit.  
excom.  
g Capit. 1. de  
bis qua vi-  
met. li. 6.  
h Ca. quicun-  
que. de sent.  
excom. lib. 6.  
de qua infra  
cap. 27. nu.  
99.  
i Capit. eos. de  
imm. eccl. l. 6.  
lc. 2. de re. ec.  
de non alien.  
l. 6.  
l c. idigne. 11.  
qu. 1.  
m Per ca. de  
nuit. c. si quis  
contumax.  
c. ca. 1. 1. nu.  
17. qu. 4.  
n Libr. de im-  
munis. eccl. l.  
o Gon. 11. c.  
di. Remi.  
ubi supra am-  
plia. 1. 2. c. 3.  
p Capit. quis  
quis. 17. q. 4.  
q Ar. ca. cum  
pro causa. de  
sent. excom.  
1. d. ca. si quis  
contumax.  
Pan. in c. pen.  
de immunit.  
eccl. l.  
s Ex Remi. v-  
bi supra ab d-  
pliar. v. usque  
ad 15.  
t Ca. id consti-  
tuimus. 17. q.  
4. l. mo. c. eo  
manus in d. c.  
inter alia. de  
immunit. eccl.  
v. d. quisquis  
x Ca. sicut an-  
tiquis. c. c.  
quisquis. 17.  
q. 4.  
y Conf. 35.  
z In d. c. cum  
pro causa.  
a Pa. in c. p. e.  
c. 2. de im-  
mun. eccl. l.  
b Hoff. c. co-  
munis in cap.  
sante. de celeb.  
mis. c. Remi.  
ubi supra am-  
plia. 18.  
c And. Sicul.  
de pass. Car.  
qu. 9. part. 3.  
d Remig. ubi  
sup. amplia. 1.  
e d. c. inter al-

\* Ius correctorium. Illud est ius correctorium quo veteres leges & iura corriguntur & emendantur, atque adeo aliqua ex parte abrogantur.

Nota tertio quod iura remouetia appellationem in aliquot casibus, & admittentia regulariter in omnibus iuxta glossam singularem a solum procedunt in foro exteriori, quia in interiori iudex, qui grauat, peccat non admittendo appellationem, vel alia via grauat non remouedo: siue sit casus, quo liceat appellare, siue non. b Qua in re quamplurimi litigantes, & aduocati, ac procuratores eorum, passim grauisime peccant cum obligatione restituendi.

Nota quartò quod ad hoc, vt iudex peccet, non admittendo appellationem, & pars appellando, non requiritur, quod sententia sit iniusta, secundum acta: sed sufficit, quod credatur esse ipsa re iniusta, & per agenda de nouo possit monstrari esse talis. c

Sextò peccat mortaliter, qui peregrinos, viduas, pupillos, & alias miseras personas negligit notabiliter preferre aliis in iure sibi reddendo. d Et qui iudex secularis mandatis Papæ, aut aliorum prelatorum non parat, aut eorum excommunicationes, aut interdicta, vt debet, non seruat. e

Septimò peccat, qui cogit, aut precipit tempore interdicti celebrare: aut ne denunciati excommunicati è diuinis officiis egrediantur: & est excommunicatus. f Et qui vi, mercede, vel abolutionem extorquet: aut excommunicationem, aut interdictum reuocari facit. g Et qui facultatem facit comprehendendi, aut vexandi iudices Ecclesiasticos in personis, aut bonis: eo quod contra ipsum censuras tulerunt, vel suo iustitiam non paruerunt. h

Octauò peccat, qui prohibet subiectis, ne vendant, vel emant ab Ecclesiasticis: & est ipso facto excommunicatus. i Et qui compellit, vt bona immobilia, aut iura Ecclesiæ subiciantur laicis: aut ad eosdē transferantur. k Et qui iubet capi cruce, ornamenta, libros, aut alia Ecclesiæ bona. l

Nonò peccat, qui extrahit, aut vult, vel iubet extrahi per vim ex loco sacro eos, qui ad illum confugerunt, m per multas leges regias citatas à Don Remigio à Gogni Pampiloni, n & per leges Lusitanie circumspectissimas. Pro cuius rei notitia dico quatuor. Primum, quod per locū sacrum hoc in loco intelligitur quilibet Ecclesia, capella, basilica, eremitorium, & quodlibet aliud sacellū, pro missa dicenda, episcopali auctoritate constructum, sine qua destrui non potest, iuxta mentem Cardinalis. o Cæmeterium item, quod est locus per episcopum sepeliendis mortuis sacratu: siue sit continuum, siue contiguum Ecclesiæ, siue ab ea separatum. p Dormitorium item commune clericorum, & religiosorum. q Et ianua, & porticus Ecclesiæ, aut cæmeterio adnexa. r Claustrum item, & pavementum, licet spatium plusquam 30. passuum contineat. s

Domus item episcopalis: quamuis ab Ecclesia seiuncta sit. t Domus etiam Ecclesiæ ad habitationem clericorum intra 40. aut 30. passus constructa, aliis non, nisi alicui capellæ adnexa essent. v Spatium item 40. passuum in circuitu Ecclesiæ maioris, & 30. in circuitu Ecclesiarum minorum, x vt affirmat Oldradus y & Felinus. z Admonemus tamen nullo in loco hoc seruari, nisi quo ad fines cæmeterij, forium, claustrorum, graduum: & sic videmus plus obseruari opinionem, quam ridet ibi Oldradus quam suam. Hospitale item episcopali auctoritate constitutum. a Et presbyter, qui desert sanctum sacramentum extra Ecclesiam. b Cardinales etiam hoc privilegio vtuntur: quod tamen nullo iure scripto probatur, quamuis fortassis sic non scripto consuetudinis, c & à fortiori eo vtentur Imperatores, Reges, & ipsorum Regia: quamuis non ipsorum statua, neque domus aliorum magnatum, nisi privilegio donatorum. d In vrbe tamen nulla Ecclesia vtitur hac immunitate aduersus iudices etiam seculares Papæ: licet domus Cardinalium cum certo ambitu, & legatorum regum, & Rerump. ea gaudere videamus.

Secundum, quod hac immunitate gaudent omnes. & soli Christiani liberi, qui ad prædictum locū sacrum, siue ob delicta, siue ob debita confugiunt. e Et etiam serui, ob delicta, que grauisimè à iure puniri possunt, confugiētes: aut ob seruitiam dominorum: aliis non: & ideo suis dominis reddi debent: præstita tamen cautione saltem iuratoria, a. ubi Panorm. numer. 4. c. Remig. ubi supra.

A de non sciendo in eos. a

Tertium, quod ex hoc infertur, hac immunitate gaudere excommunicatos, interdictos, & suspensos iuxta Imolā, Bonifacium, & communem: b quia non excipiuntur à regula prædicta. Et eadem ratione, qui de licentia custodis carceris, vel sine illa, etiam violato iuramento de non egrediendo è carcere, confugit: quia licet teneamus, c quod iustè in carcerem coniectus exiens à carcere, præstito iuramento de redeundo, teneatur redire: per vim tamen educi non potest. d Et etiam, qui violato carcere confugit. Et qui comprehensus per locum sacrum ducitur, e etiam si iam damnatus ad supplicium ducatur: quia iam est intra eam receptus: & à fortiori, qui à iustitiæ ministris fugiens in eam est ingressus. f Gaudet etiam percutiens clericum, aut occidens. & consequenter omnis factilegus, qui in loco sacro non committit, quidquid relati per Remigium g dicat sine textu, & iusta ratione: cum à regula prædicta non inueniantur excepti. Exules item, siue banniti, etiā ita, vt impune occidi possint: & obligatus ad reddēdas rationes: & mercator, qui decoxit, aut fidem sefellit: & qui transfugit ad hostes, quidquid dicat relati à Remigio, & quos ipse sequitur, h modò non delinquant in Ecclesia, neque alia delicta excepta committant: quia non est textus, nec vlla ratio firma, que eos à prædicta regula excludat.

Quartum, quod non gaudet hac immunitate Iudei, Mauri, Pagani, hæretici, & alij infideles: nisi quando confugiunt, vt verè fideles efficiantur, i neque blasphemus, iuxta Nicolauū Boërium, k & alios quos refert, & sequitur Remigius. l Quod nostro iudicio non probatur, per rationes dicti Nicolai malè digestas: cum (quidquid ille dicat) certum sit blasphemum, quatenus tantum talis est, nō esse hæreticū, iuxta vtrumque Thomam receptū, m & si vna cum blasphemia hæresis teneretur, non quidē, qua parte est blasphemus: sed qua parte est hæretic⁹, & infidelis, desinit gaudere hac immunitate. Nō itē gaudet viarū grassator, neque nocturnus segetum, & aliorum fructuū vallator. n Neque qui occidit, mutilat, vel aliud graue crimē in loco sacro admittit, o iuxta communem, quam copiosè tractat prædictus Remigius, quia à prædicta regula excluditur per iura prædicata. Nec refert an delinquant cum spe immunitatis, an sine illa. p Quod quamuis sit contra communem in theoricis: est tamen in praxi receptum, q quod Lusitania nō seruat, cuius leges ita distinguere videntur. r

Neque qui insidiosè occidit, aut animo occidēdi percutit iuxta comunem, s quam prædictus Remigius copiosè refert, t quamuis sic, qui absque tali animo percutit, secundum ius commune. Sed iuxta leges Lusitanie vsu receptas, nemo qui alium de proposito, vel in duello occidit, aut percutit, hac immunitate gaudet. v Nemo itē ea gaudet, qui ex Ecclesia alterū extra Ecclesiam existentem percutit: neque contra, qui existens extra illam existētē in illa percutit, x qui in Ecclesia dicitur delinquere. Neque qui existens intra Ecclesiam iussit extra Ecclesiam delictum fieri, quo ad delictum, quod iubēdo committit: quia in Ecclesia patratum fuit: quamuis sic, quo ad delictū patratum ex iussu suo. y Neque qui eū, qui in Ecclesia erat, per vim extrahit, saltem per vestes trahendo: quia in Ecclesia delinquit. Neque qui extrahi eum iussit, quo ad delictū quod in hoc commisit: quamuis sic, quo ad delictum, quod interficiendo, aut percutiendo post eum extractum, committeret: z quia hoc extra, & illud intra commissum est. Neque qui ipōte egreditur. a Neque is, quē Papa educi iubet. b Neque persona Ecclesiastica, c iuxta Panormitanū vsu receptum.

Quod videretur limitandum quo ad iudicem Ecclesiasticum, non autem quo ad iudicem secularem, quem arbitrator non posse extrahere ab Ecclesia clericum in minoribus constitutum, etiam ob delictum: licet quo ad illud post Concilium Tridentinū d habeat in eum iurisdictionē. Neque qui ex Ecclesia se iniustè defendens, pugnat: quia intra Ecclesiam delinquit. Neque qui propè Ecclesiam delinquit, animo ad eam confugiendi iuxta Hostiensē, e quamuis quo ad Lusitaniam, nihil refert, propè Ecclesiam, aut longè delinquit: sed an casu, aut data opera id faciat, f neque etiā secundum ius commune, nostro iudicio. Tum quia, non est textus, qui ita distinguat. Tum quia, supra proximè secuti sumus opinionem Panormitani dicentis, nil referre, an qui

a Lux. Panor.  
c. commun.  
in d. c. inter a-  
lia.  
b In elem. 1.  
de pen. c. re-  
miss.  
c Cum glos.  
fug. elem. pa-  
storalis. ver-  
bo per violen-  
tiam de rei in-  
d. Step. decif.  
capit. Thol.  
422.  
d Nic. Bo. de-  
cif. 100. collat.  
2. c. commu-  
ni. contra Ar-  
chid. in c. sicut  
1. 17. q. 4.  
e Remig. ubi  
supra fal. 31.  
g Fal. 32. c.  
34.  
h Fall. 37. c.  
duabus sequ.  
i l. 1. cum glo.  
C. de his qui  
ad Eccles. con-  
fug. Nico. Bo-  
er. decif. 100.  
k In d. decif.  
100.  
l Vbi sup. fall.  
24.  
m 2. 2. qu. 13.  
n art. 1.  
o Ca. inter a-  
lia. de immu-  
n. eccl. l.  
p Ca. de im-  
mun. eccl. l.  
q Secundum  
Pan. in d. ca.  
fin.  
r Secundum  
Stepha. in d.  
ci. 422. capel.  
Tholof.  
s Lib. 1. ordi-  
tis 4.  
t c. 1. de homi-  
cid. contra Pa-  
normit.  
v Vbi supra  
fal. 11. c. du-  
bus sequ.  
x Lib. 2. ordi-  
tis 4. c. 3.  
y Lux. Panor.  
c. communē,  
in d. c. fin.  
z Remig. ubi  
supra fall. 3.  
a Remig. ubi  
supra, à fal.  
4. vsque ad  
11. 9.  
b Lux. Ho-  
sti. c. commu-  
nem in d. c. fi.  
c Capit. vxor  
falicis. 17. qu.  
4.  
d In d. ca. fin.  
e Sess. 23. ca.  
6.  
f In sū. de im-  
mun. §. in quā-  
sum m. d. c. a-  
lios quos refe-  
ri c. sequitur  
Remig. ubi su-  
pra fall. 2.  
g In 2. ordi. 1.  
4. §. 3.

in Ecclesia delinquit, id faciat cum spe immunitatis eius, vel sine illa. Neque etiā gaudet, qui ab Ecclesia spōte egreditur, licet subdolis aliquorum verbis deceptus: quāvis qui promittit reddere Ecclesia, aut eiusmodi dolis vitur (sive sit iudex, sive alia persona particularis) ad fidē seruandam tēneatur, vt videtur æquus, iuxta relata per prædictum Remigium. <sup>a</sup> Neque qui comburit, aut deicit Ecclesiam: quia in ea delinquit, <sup>b</sup> quidquid dicant relati à Remigio. <sup>c</sup>

23 Decimò peccat mortaliter, qui cōsentit suis officariis aliquo dolo, vel falsitate in notabile partium damnū vtenibus: quia facientes, & consentientes, pari pœna plectuntur, <sup>d</sup> aut non seruat consuetudines, & statuta, quæ se seruanturum iuravit: si sint licita, possibilia, & non derogata saltem per consuetudinem contrariam. <sup>e</sup>

Vndecimò peccat, qui damnato ad mortem nō permittit locum suscipiendi sacramentum pœnitentiæ ab eo petitum: nec contraria eum cōsuetudo excusat, <sup>f</sup> idem esse de facta communione tenet ibi glossa communiter recepta, quam latè Raennas defendit, & quæ tamen in Gallia non obseruatur, secundum Stephanum <sup>h</sup> & Robertum Gaguinum, <sup>i</sup> dicentes negatā fuisse Comestabili Gallia Ludouico Luxemburgensi, quando anno 1475. iugulatus fuit. Neque etiam in Hispania: & quidem nō malè nostro iudicio (quamuis prædictus Raennas cum communi oppositum teneat) vt <sup>k</sup> pridem defendimus, eo quod ita fieri expedit ob multa: ne executio sententiæ criminalis differatur, plusquam differri oporteret: si ea cōdemnato tribueretur. Tum quia irreuerentiæ esset sumere supplicium de aliquo eo ipso die, quo communicauit: cum nō constet species sacramenti esse digestas. Tum quia non est tanta ratio concedendi hoc sacramentum, quanta pœnitentiæ, cui suscipiendæ prædicta clem. præcipit dari locum. Est tamen consuetudo vrbis (vt diximus alibi <sup>l</sup> digna maxima Maximorum Pontificum prudentia quam orbis imitari deberet, vt dānato ad mortem denunciatur sententiā post mediam noctem, vt liceat ei confiteri, & cōmunicare ante quatuor horas, quam ducatur ad mortem: & (si liberit) etiā testari: vt iam corrupta tanto temporis spacio panis specie, sine vlla irreuerentia sacramenti cum magno eius fructu moriatur semper victurus, Amen.

24 Duodecimò peccat, qui coram se litigantibus æquales aduocatos, & procuratores ex eis, qui corā se aduocati, aut procuratoris munere vtuntur, non concedit, cum damno notabili alterius partis, <sup>m</sup> præsertim personis miserabilibus: quibus interdum etiam non petentibus prouidere debet. <sup>n</sup> Imo & interdum sine stipendio, scilicet, quando soluere nequeunt, & aduocati sine tali stipendio illis patrocinarī possunt. <sup>o</sup>

Decimotertiò peccat mortaliter, qui non visitat carceres, aut non procurat, vt in eos coniectis necessaria vitæ suppeditentur, cum illorum damno notabili, <sup>p</sup> aut in suo iudicio excommunicatum admittit in actorem, aduocatū, aut testem, contra superioris iussum, aut iustam partis requisitionem, <sup>q</sup> Dixi, *Contra, &c.* alias enim non videretur nobis plusquam veniale, si ex eo damnum notabile alteri non sequatur.

Decimoquartò peccat iudex laicus, qui nō restituit statim Ecclesiastico captum dicentem se esse clericum, si eum in habitu clericali inuenit, aut manifestò constat eum clericum esse, & est excommunicatus. <sup>r</sup> Dixi, *In habitu clericali*: alioqui enim non tenetur reddere Ecclesiastico, donec ei de clericatu constet, <sup>s</sup> nec tunc si est clericus coniugatus: nisi prober, quod vnā solam, & virginem vxorem duxerit, & habitum, & tonsuram clericalem gestauerit. <sup>t</sup>

Ad nouè autem quæsitum respondeo, peccare iudicem laicum capiētem clericum, qui vi abstulit ab eo processum, & retinentem, donec illum restituat, si post factum delictum, vel in flagranti eum capiat, & non remittat ad iudicem Ecclesiasticum infra tempus debitum <sup>v</sup> per notata à Panormitano, Aretino, Felino, & Decio, qui dilucidius aliis hoc resoluit. <sup>x</sup>

25 Decimoquintò peccat, qui die in Dei honorem feriato testem iurare facit, aut aliquem alium actum iurisdictionis exercet qui non esset meræ executionis, <sup>y</sup> nisi necessitate excusetur. <sup>z</sup> Et qui accipit plusquam valet cetera, & labor sigilli signandi, secundum Gabrielem <sup>a</sup> quod non fer-

uatur, nec est verum, vbi est lex, aut cōsuetudo, quæ contrarium inducit, quidquid ille sentiat. <sup>a</sup>

Decimosexto peccat, qui fingit aliquid, quo eat, aut mittat ad accipiendum testimonium alicuius tœminæ: & est excommunicatus. <sup>b</sup> Aut ex officio suo procedit sine petitione partis, ad vtilitatem priuatam, aut etiam publicam, in delictis sine accusatore: exceptis casibus, in quibus id ius permittit, qui sunt multi secundum multos, quos nos quasi ad vnum reduximus, <sup>c</sup> scilicet, quando principaliter intenditur cohibitio malorum futurorum, & materiæ illorum generaliter.

26 Decimoseptimò peccat, qui cessante iusto impedimento omittit visitare, aut inquirere, ad noscendū delinquentes, & delicta sui territorij, & illud eis expurgandi. <sup>d</sup> Et qui in huiusmodi visitatione, & inquisitione generali interrogat quemquam speciatim, an ille, vel ille, illud, aut illud delictum fecerit. Et qui generaliter edicit, aut speciatim adiurat quemquam, vt notum faciat sibi quidquid scit, sive sit occultum, sive publicum: quia non debet velle, vt quidquid scitur sibi dicatur, sed solum illud, quod est notorium, vel famosum, per dicta supra. <sup>e</sup> Et qui procedit per viam inquisitionis cōtra aliquem particulariter: vel interrogat de sociis contra supra dicta. <sup>f</sup> Aut facit, vel consulit aliquid eorum, in quibus supra eodem, reges, & monarchas mortaliter peccare dictum est.

27 Ad nouè autem quæsitum respondeo, Dominos terrarum, in quibus prognati à Sarracenis degunt, & omnes reditus Ecclesiasticos capiunt, teneri ad dandā congruam sustentationem parochis Ecclesiasticis, & ad denunciandum sacrosanctæ Inquisitionis officio eos, quos nouerint cæremoniis Mahometicis vti, per mandata inquisitorum, quæ in hoc sæpe fiunt.

*De peccatis Aduocatorum, & Procuratorum.*

28 *Aduocatus, vt mortaliter peccat, necessaria ignorans, aut fouens litē iniustam: aut est in causa, quod aduersarius suam iustam causam perdat: aut ob nimias dilationes, & illicitas subornationes testium, notabiliter illi officit, &c.*

29 *Aut aduersario secreta sue partis pādīt: aut pauperi non subuenit.*

30 *Aut stipendium immoderatum, aut ex eo, quod non debet accipit, aut aduersæ parti fauet: aut de suo stipendio sic, aut sic conuenit.*

30 *Præuicator est aduocatus, qui parti aduersæ fauet.*

30 *Stipendium aduocati quale iustum, quando in pactum deduci potest.*

**D** I C E N D V M primò, quod mortaliter peccat aduocatus, qui non existens ad id idoneus procuratur, <sup>h</sup> & ita peccat, qui sine iuris peritia id facit, nisi ob defectum iuris peritorum id faciat ad tribunal, in quo patrocinator mediocriter instructus ex libris sermone vulgari scriptis. <sup>i</sup>

Secundò peccat, qui defendit causam, quam scit esse iniustam, cum obligatione restituendi damna parti aduersæ, & etiam suæ, si eam id non admonuit. <sup>k</sup> Et qui licet nesciat eam omnino esse iniustam: magis tamen reputat esse iniustam, quàm iustam. <sup>l</sup> Et qui à principio credit iustā, & non desistit, postquam nouit non esse talem: quia quamuis aduersario id indicare non debeat, neque secretum detegere: à patrocinio tamen suæ partis desistere debet, & ei suā sententiam declarare: immo & inducere eum ad concordiam honestam. <sup>m</sup> Quamuis si causa est dubia ob varietatē opinionum magnorum virorum, aut ob diuersos intellectus legis, qua est decidenda, poterit ad finem vsque sine peccato profequi, si pars sua id admonita voluerit. <sup>n</sup>

Tertiò peccat, qui notabili sua negligentia, aut ignorantia, partis suæ causam iustam perdit, cum obligatione ad damna, & interesse, <sup>o</sup> si pro doctore se gerit, & pars eius ignoratiam ignorat: aliàs secus, nisi sit in dolo, vel lata culpa, iuxta mentem Innocentij, <sup>p</sup>

Quartò peccat, qui facit aliquid, quo causam iustam aduersarius amittat: aut infert ei aliquod damnum notabile petendo superfluas dilationes, dādo, aut subornādo partē,